
 

                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                   
Об утверждении плана деятельности Совета сельского поселения  

Аючевский сельсовет муниципального района  

Стерлитамакский район Республики Башкортостан на 2022 год 

          

          Руководствуясь Уставом сельского поселения Аючевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, 

Регламентом Совета сельского поселения Аючевский сельсовет 

муниципального района   Стерлитамакский район Республики Башкортостан, 

Совет сельского поселения Аючевский сельсовет муниципального района   

Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

 

РЕШИЛ: 

 

         1. Утвердить план деятельности Совета сельского поселения Аючевский 

сельсовет муниципального района   Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан на 2022 год (прилагается). 

 

          2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянные комиссии Совета сельского поселения Аючевский сельсовет 

муниципального района   Стерлитамакский район Республики Башкортостан. 

 

 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                    И.Ф. Сарбулатов                                       

 

№ 134 

«28» декабря 2021 г. 

с. Аючево 

 
       

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

АЙЫУСЫ АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ 
СОВЕТЫ 

 

СОВЕТ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЮЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

Ҡ А Р А Р                                                                                  Р Е Ш Е Н И Е 



 

 
Утвержден решением Совета сельского  

поселения Аючевский сельсовет  

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 

от «28» декабря 20201 г.  № 134       

 

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН 

работы Совета сельского поселения Аючевский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан на 2022 год 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнен

ия 

Кто вносит Ответственные 

за исполнение 

I. Вопросы, вносимые на рассмотрение заседания  Совета 

1  Февраль   

1.1 Об отчете главы сельского 

поселения Аючевский 

сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский 

район Республики 

Башкортостан о результатах 

деятельности Совета 

сельского поселения 

Аючевский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан и 

его администрации за 2021   

год.  

февраль 
Глава 

сельского 

поселения 

Сарбулатов И.Ф., 

постоянные 

комиссии Совета   

 

1.2 Об исполнении бюджета 

сельского поселения 

Аючевский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан за 

2021 год 

 

Февраль  
Глава 

сельского 

поселения 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам, 

вопросам 

муниципальной 

собственности, 

развитию 

предпринимательс

тва 

Глава сельского 

поселения 

1.2 О реализации основных 

положений Послания Главы 

Республики Башкортостан 

Государственному Собранию 

февраль Глава 

сельского 

поселения 

Глава сельского 

поселения, 

постоянная 

комиссия по 



 

– Курултаю Республики 

Башкортостан на 2022 год 

социально- 

гуманитарным 

вопросам, 

благоустройству и 

экологии, 

земельным 

вопросам 

 

1.3 О результатах деятельности 

отдела МВД России по 

Стерлитамакскому району за 

2021 год.  

февраль Глава 

сельского 

поселения 

ОМВД по 

Стерлитамакскому 

району    

2  Март   

2.1 Информация депутата Совета 

сельского поселения 

Аючевский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан о 

своей депутатской 

деятельности 

март Глава 

сельского 

поселения 

Депутат Совета 

2.2 О работе с обращениями 

граждан, поступившими в 

Администрацию сельского 

поселения муниципального 

района Стерлитамакский 

район за первый квартал 2022 

года   

 

март Глава 

сельского 

поселения 

Иванова Т. П. 

3  Апрель    

3.1 О внесении изменений в 

решение Совета сельского 

поселения Аючевский 

сельсовет  муниципального 

района Стерлитамакский 

район Республики 

Башкортостан «О бюджете 

сельского поселения 

Аючевский сельсовет   

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан на 

2022 год и на плановый 

период 2023-2024  годы» 

апрель  Глава 

сельского 

поселения 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам, 

вопросам 

муниципальной 

собственности, 

развитию 

предпринимательс

тва Глава 

сельского 

поселения 



 

4  Май   

4.1 О плане мероприятий по 

благоустройству и 

санитарной очистке 

населенных пунктов  

сельского поселения в 2022 

году. 

май Глава 

сельского 

поселения 

Глава сельского 

поселения, 

постоянная 

комиссия по 

социально- 

гуманитарным 

вопросам, 

благоустройству и 

экологии, 

земельным 

вопросам 

 

4.2 Об организации мероприятий 

по пожарной безопасности на 

территории поселения 

 

май Глава 

сельского 

поселения 

Глава сельского 

поселения  

4.3 Информация депутата Совета 

сельского поселения своей 

депутатской деятельности 

 

май Глава 

сельского 

поселения 

Депутат Совета 

5  Июль   

5.1 О внесении изменений в 

решение Совета сельского 

поселения Аючевский 

сельсовет  муниципального 

района Стерлитамакский 

район Республики 

Башкортостан «О бюджете 

сельского поселения 

Аючевский сельсовет   

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан на 

2022 год и на плановый 

период 2023-2024 годы» 

июль Глава 

сельского 

поселения 

постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам, 

вопросам 

муниципальной 

собственности, 

развитию 

предпринимательс

тва 

Глава сельского 

поселения 

5.2 О работе с обращениями 

граждан, поступившими в 

Администрацию сельского 

поселения муниципального 

района Стерлитамакский 

район за второй квартал 2022 

года   

 

июль Глава 

сельского 

поселения 

Иванова Т. П. 



 

6  Сентябрь    

6.1 Информация депутата Совета 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан о 

своей депутатской 

деятельности 

сентябрь Председате

ль Совета 

Депутат Совета 

6.2 О ходе реализации  плана  

мероприятий по 

благоустройству и 

санитарной очистке 

населенных пунктов  

сельского поселения в 2022 

году 

сентябрь Глава 

сельского 

поселения 

Глава сельского 

поселения, 

постоянная 

комиссия по 

социально- 

гуманитарным 

вопросам, 

благоустройству и 

экологии, 

земельным 

вопросам 

6.3 О работе с обращениями 

граждан, поступившими в 

Администрацию сельского 

поселения муниципального 

района Стерлитамакский 

район за третий квартал 2022 

года   

 

сентябрь Глава 

сельского 

поселения 

Глава сельского 

поселения 

7  Октябрь   

7.1 О внесении изменений в 

решение Совета сельского 

поселения Аючевский 

сельсовет  муниципального 

района Стерлитамакский 

район Республики 

Башкортостан «О бюджете 

сельского поселения 

Аючевский сельсовет   

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан на 

2022 год и на плановый 

период 2023-2024  годы» 

июль Глава 

сельского 

поселения 

постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам, 

вопросам 

муниципальной 

собственности, 

развитию 

предпринимательс

тва 

Глава сельского 

поселения 

7.2 О мероприятиях по 

противодействию коррупции, 

проводимых в 

октябрь Глава 

сельского 

поселения  

постоянные 

комиссии Совета 



 

муниципальном районе 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 

8  Декабрь   

8.1 О   бюджете сельского 

поселения  Аючевский 

сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский 

район Республики 

Башкортостан на 2023 год. 

декабрь Глава 

сельского 

поселения 

постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам, 

вопросам 

муниципальной 

собственности, 

развитию 

предпринимательс

тва 

Глава сельского 

поселения 

8.2 Об утверждении Соглашений 

между органами местного 

самоуправления 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан и 

сельскими поселениями 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан о 

передаче органам местного 

самоуправления 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 

осуществления части 

полномочий органов 

местного самоуправления 

сельских поселений 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан. 

декабрь Глава 

сельского 

поселения 

Глава сельского 

поселения,  

постоянные 

комиссии Совета 

8.3 Об утверждении Соглашения 

о взаимодействии сельского 

поселения муниципального 

района Стерлитамакский 

район Республики 

Башкортостан и Комитета по 

управлению собственностью 

Министерства земельных и 

имущественных отношений 

Республики Башкортостан по 

декабрь Глава 

сельского 

поселения 

Глава сельского 

поселения,  

постоянные 

комиссии Совета 



 

Стерлитамакскому району по 

вопросам управления и 

распоряжения имуществом. 

 

8.5 О плане работы  Совета 

сельского поселения 

Аючевский сельсовет на 2023  

год 

декабрь Глава 

сельского 

поселения 

Глава сельского 

поселения,  

постоянные 

комиссии Совета 

8.6 О внесении изменений в 

решение Совета сельского 

поселения Аючевский 

сельсовет  муниципального 

района Стерлитамакский 

район Республики 

Башкортостан «О бюджете 

сельского поселения 

Аючевский сельсовет   

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан на 

2022 год и на плановый 

период 2023-2024 годы» 

декабрь  Глава 

сельского 

поселения 

Постоянная 

комиссии Совета  

по бюджету, 

налогам и 

вопросам 

муниципальной 

собственности 

8.7 Об утверждении прогнозного 

плана (программы) 

приватизации 

муниципального имущества 

сельского поселения 

Аючевский сельсовет  

муниципального района  

Стерлитамакский  район 

Республики Башкортостан  на 

2021 год. 

 

декабрь Глава 

сельского 

поселения 

постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам, 

вопросам 

муниципальной 

собственности, 

развитию 

предпринимательс

тва 

Глава сельского 

поселения 

8.8 О работе с обращениями 

граждан, поступившими в 

Администрацию сельского 

поселения муниципального 

района Стерлитамакский 

район за четвертый квартал 

2022 года   

 

Декабрь  Глава 

сельского 

поселения 

Глава сельского 

поселения 

II. КООРДИНАЦИЯ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОСТОЯННЫХ  КОМИССИЙ 

 Наименование мероприятия Сроки  Ответственные  

1 Предварительное 

рассмотрение проектов 

решений Совета 

в 

соответстви

и с планом 

Председатели  

постоянных комиссий Совета 

 



 

работы 

2 Подготовка заключений 

постоянных комиссий по 

проектам решений Совета, 

докладов и содокладов 

комиссий.  

в 

соответстви

и с планом 

работы 

Председатели  

постоянных комиссий Совета 

 

3 Разработка проектов 

решений Совета по 

предметам своего ведения 

в 

соответстви

и с планом 

работы 

Председатели  

постоянных комиссий Совета 

 

4 Заслушивание и утверждение 

отчетов членов постоянных 

комиссий  

в 

соответстви

и с планом 

работы 

Председатели 

постоянных комиссий Совета 

5 Участие в подготовке и 

проведении публичных 

слушаний, собраний и 

конференций граждан, 

опросов граждан, круглых 

столов и других мероприятий 

проводимых по инициативе 

Совета  

по мере 

необходимо

сти 

Председатели  

постоянных комиссий Совета 

6 Контроль за выполнением 

Устава, решений Совета, 

планов и программ развития 

муниципального района, 

критических замечаний, 

предложений избирателей, 

депутатов, высказанных на 

заседаниях, собраниях 

граждан. 

систематиче

ски 

Председатели  

постоянных комиссий Совета 

III. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

 Наименование мероприятия Сроки  Ответственные  

1 Подготовить и внести на 

утверждение главы сельского 

поселения  проекты 

постановлений:  

  

2 О назначении публичных 

слушаний по проекту 

решения Совета 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 

«О внесении изменений и 

дополнений в Устав 

муниципального района 

по мере 

необходим

ости 

Комиссия по организации и 

проведению публичных 

слушаний 



 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан» 

3 О назначении публичных  

слушаний по  внесении 

изменений в Правила 

землепользования и 

застройки территории 

сельского поселения 

Аючевский  сельсовет 

Стерлитамакского района 

Республики 

по мере 

необходим

ости 

Комиссия по организации и 

проведения публичных 

слушаний 

4 О назначении публичных 

слушаний по бюджету 

сельского поселения 

Аючевский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан на 

2022 год и на плановый 

период 2023-2024 г.г. 

ноябрь Комиссия по организации и 

проведения публичных 

слушаний 

 

IV. ПОВЫШЕНИЕ ПРАВОВОЙ КУЛЬТУРЫ ДЕПУТАТОВ СОВЕТА 

1 Подготовка и проведение 

семинаров на тему: 

О внесении изменений в 

законодательство о 

противодействии коррупции; 

О статусе депутата  

О регламенте Совета 

сельского поселения  

 

 

 

апрель 

 

 

октябрь 

 

ноябрь 

 

 

Иванова Т. П. 

V. РАБОТА ДЕПУТАТОВ СОВЕТА  В ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГАХ 

1 Проведение «прямых 

телефонов», встреч с 

избирателями 

ежекварта

льно 

Депутаты Совета  

2 Проведение приема 

избирателей 

ежемесячн

о 

Депутаты Совета 

3  Организация работы с 

обращениями граждан в 

соответствии с 

законодательством 

постоянно Депутаты Совета 

4 Проведение встреч с 

ветеранами, проживающими 

в избирательном округе   

май Депутаты Совета 

VI. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ И ИСПОЛНЕНИЯ РЕШЕНИЙ СОВЕТА 

 



 

VII. РАБОТА СОВЕТА  СО СРЕДСТВАМИ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

1 Организовать публикации 

материалов о работе Совета, 

депутатов  Совета, 

постоянных и иных 

комиссий Совета 

по мере 

необходим

ости 

Управляющий делами 

администрации  



 

 


